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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na preventivní hodnocení krajinného rázu v přírodním parku

Kornatický potok. Hodnocení je primárně založeno na diferenciaci území do několika úrovní, kterými jsou

oblasti krajinného rázu, místa krajinného rázu, specifické oblasti, nezastavěné území a zastavěné území

(lokality se zástavbou) a sekundárně na definování podmínek ochrany krajinného rázu na těchto úrovních

podrobnosti. Stěžejním přínosem práce je stanovení podmínek ochrany krajinného rázu v lokalitách se

zástavbou nalézajících se v řešeném území tak, aby byla možná implementace těchto podmínek do

územně plánovací dokumentace obcí.

Annotation

The Diploma thesis is focused on preventive assessment of landscape character in the Kornatický

potok Natural Park. The assessment itself is firstly based on area differentiation into several classes, being

the areas of landscape character, places of landscape character, unique areas, unurbanized areas and

urbanized areas (locations with development) and secondly on defining landscape character protection

conditions at these levels of particularity. This work‘s key benefit is the formulation of landscape character

protection conditions in urbanized locations situated in the area of interest, that are suitable to be applied

in spatial planning documentation on the municipality level.
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1 Úvod

Krajinný ráz představuje návrat člověka k přírodě. Uvědomění si krásy a jedinečnosti krajiny, ve které

žijeme. Nalezení krajinného rázu jednotlivých míst a krajin je důležitým krokem, bez kterého by ochrana

krajin s unikátním, hodnotným či dochovaným rázem nebyla možná. Krajinný ráz je spojením minulosti a

současnosti, neboť současný stav krajiny je spojením dochovaných a viditelných stop nejen lidské, ale i

přírodní činnosti. A tyto krajiny s dochovaným charakterem toužíme zachovat pro budoucí generace.

Každá krajina má svůj osobitý charakter. Ten se projevuje především svým celkovým vizuálním

dojmem. Ráz jedinečných a unikátních krajin je často tvořen výraznou a dominantní složkou. Takové

krajiny však již mnohdy chráněny jsou, neboť se velmi často jedná o území národních parků či chráněných

krajinných oblastí. Zde je identifikace krajinného rázu vcelku snadná. Jsou však i krajiny, jejichž charakter

je méně výrazný nebo dokonce nevýrazný. I zde však mohou existovat důvody, proč bychom měly tyto

krajiny chránit. Jedním z takových důvodů může být například vazba na významnou historickou událost.

Právě díky preventivnímu hodnocení lze tyto hodnoty a znaky nalézt. Jak již bylo naznačeno výše, krajinný

ráz může být z významné části tvořen otisky lidské činnosti v krajině. Doposud však tyto otisky v podobě

sídel, lokalit se zástavbou a infrastruktury stály v ochraně krajinného rázu poněkud stranou. Budou-li však

brána sídla a jejich okolí jakožto součást krajiny a bude-li v nich posuzován krajinný ráz v kontextu s okolní

krajinou, je možná efektivnější ochrana charakteru krajiny. Podaří-li se pak promítnout navržené

podmínky ochrany krajinného rázu do územně plánovací činnosti, je možné začít chránit ráz krajin, které

dosud chráněny nejsou, ale přesto vykazují osobitý a jedinečný charakter. Preventivní hodnocení tak může

být podkladem pro zachování harmonických a estetických vztahů sídel s okolní krajinou.

Nelze však popřít, že posuzování krajinného rázu je mnohdy velice subjektivní záležitostí. Stejně jako

je tomu u všech oblastí, kde se posuzují především estetické vlastnosti. Jedno máme však společné.

Všichni chceme žít v příjemném prostředí a chceme, aby v něm mohly žít i naše děti. A to je důvodem,

proč je nutná ochrana krajinného rázu a podpora jeho zachování.

2 Cíl práce

Cílem práce je nalezení obecného charakteru přírodního parku, a to charakteru přírodního a kulturně

historického. Důležitým bodem práce je identifikace vizuálního (senzuálního) projevu celé oblasti. Dále

bude území přírodního parku prostorově diferencováno do oblastí (ObKR) a míst krajinného rázu (MKR),

ve kterých budou identifikovány a popsány hlavní znaky a hodnoty krajinného rázu. Výstupem práce je

stanovení podmínek k ochraně těchto nalezených znaků, k ochraně přírodních a estetických hodnot,

k zachování významných krajinných prvků (VKP), zvláště chráněných území (ZCHÚ), kulturních dominant

a památek, estetických hodnot, harmonického měřítka a harmonických vztahů v krajině. V práci bude též

provedena identifikace lokalit se zástavbou, kde budou stanovena opatření k ochraně krajinného rázu

uplatnitelná v územně plánovací dokumentaci, případně opatření doporučená pro lokality nalézající se

mimo řešené území, ale přímo navazující na tyto oblasti. Součástí práce je identifikace negativních jevů a

hrozeb, které by mohly ohrozit či narušit krajinný ráz v řešeném území přírodního parku.

Stěžejním přínosem je vytvoření preventivního hodnocení krajinného rázu přírodního parku

Kornatický potok jakožto možného podkladu pro rozhodovací činnost a vydávání stanovisek dotčených

orgánů ochrany přírody a krajiny, a to jak v rámci územního plánování, tak v procesu povolování

konkrétních záměrů. Práce může být využita jako podklad pro stanovení podmínek plošného a

prostorového uspořádání jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití při pořizování územních plánů,

územních plánů s prvky regulačního plánu či jejich změn. Karty sídel a lokalit se zástavbou mohou sloužit

jako informace pro stavební činnost a záměry majitelů pozemků v oblasti spadající do území přírodního

parku. Dalším možné využití je ve formě podkladu pro tvorbu plánů péče na území přírodního parku.
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3 Rešerše

Rešerše práce je rozdělena do šesti podkapitol. V první části se práce zabývá zakotvením krajinného

rázu v legislativě současné i minulé a samotnou definicí tohoto pojmu. Dále pak ochranou krajinného rázu,

která je přímo zakotvena v zákoně č. 114/1992 Sb. a ochranou krajiny zakomponovanou v rámci cílů a

úkolů územního plánování a mezinárodních dohod. Jsou zde řešeny znaky a indikátory jednotlivých

charakteristik a též způsoby hodnocení krajinného rázu. Preventivní hodnocení krajinného rázu, jakožto

jádro práce, je popsáno v samostatné podkapitole.

3.1 Krajinný ráz v legislativě a jeho charakteristika

Krajinný ráz je zakotven v zákoně České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Účelem tohoto zákona je dle části první § 1 přispění k „udržení a obnově přírodní rovnováhy v krajině,

k ochraně rozmanitostí forem života, přírodních hodnot a krás, k šetrnému hospodaření s přírodními

zdroji“ a vytvoření „v souladu s právem Evropských společenství v České republice soustavu Natura 2000“

(zákon č. 114/1992 Sb.). Všechna výše uvedená předmětná témata jsou s krajinným rázem úzce spjata.

Nejblíže krajinnému rázu je zde pojem ochrany přírodních hodnot a krás. Neb ačkoli se jedná o hodnoty

cenné především z ekologického hlediska, vykazují tyto prvky svůj určitý a osobitý estetický charakter,

svou krásu, který sice existuje sám o sobě, existuje však také i v kontextu svého okolí. Je tedy součástí

širšího rámce, který taktéž vykazuje svůj vlastní a osobitý charakter. Tento širší rámec je následně možné

chápat jako krajinný ráz určitého místa.

V části druhé tohoto zákona, která se zabývá obecnou ochranou přírody a krajiny, se nalézá samotný

pojem krajinného rázu, zahrnutý v § 12. Dle tohoto paragrafu je krajinný ráz „zejména přírodní, kulturní a

historická charakteristika určitého místa či oblasti“ (zákon č. 114/1992 Sb.). Z této definice je jasně patrné,

že ačkoli přírodní krásy a hodnoty (přírodní charakteristika) tvoří značný podíl charakteru každého místa,

není to jediný aspekt. Ráz místa či oblasti mohou výrazně utvářet též prvky kulturní a historické

charakteristiky. Není to však pravidlem, neboť existuje mnoho jedinečných podob krajinného rázu.

Poměr zastoupení jednotlivých tří charakteristik se může v každém území značně lišit, a proto je

krajinný ráz každého místa unikátní stejně jako místo samo. Charakter krajiny velmi hezky popsal L. Žák ve

své knize z roku 1947 Obytná krajina, kde píše: „souboru znaků a vlastností, jimiž krajina působí na

lidského ducha a jimiž se také ve skutečnosti vyznačuje, je ráz nebo charakter. Jestliže v tomto souboru


[…]


blízkého charakteru, kam však nebyly zahrnuty rozsáhlé lesní plochy, ale pouze niva řeky Úslavy. Kdežto

v práci byly vymezovány segmenty krajiny vykazující estetické hodnoty přírodě blízkého charakteru

především se zahrnutím lesní krajiny a částí říční nivy.

Obrázek 39: Krajinářsko-estetické hodnoty v území dle ÚSK Plzeň vlevo, krajiny estetických hodnot přírodě blízkého charakteru dle
této práce vpravo

Naopak vymezení pásem odstupňované ochrany je v ÚSK SO Plzeň a v této práci velmi podobné.

V ÚSK byly plochy lesní krajiny a niva řeky Úslavy zařazeny do I. pásma ochrany a zemědělská krajiny

Šťáhlavy a Nezvěstic do II. a III. pásma ochrany. V práci bylo řešené území řazeno do pásem odstupňované

ochrany KR na základě větší podrobnosti analýzy území, a proto je hodnocení přísnější. Převážně část

řešeného území dotčená ÚSK byla studií vyhodnocena jakožto území se zvýšenými požadavky na ochranu

krajinného rázu.
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Obrázek 40: Pásma odstupňované ochrany KR dle ÚSK Plzeň vlevo, dle této práce vpravo

ÚSK SO Plzeň obsahuje pouze obecná doporučení k ochraně KR v sídlech a lokalitách se zástavbou.

Tato doporučení jsou shrnuta v opatřeních k usměrnění rozvoje sídel ve vztahu ke krajinného prostředí.

Snahou této práce bylo naopak stanovení konkrétních podmínek možných změn a rozvoje těchto lokalit

tak, aby nedošlo k narušení krajinného rázu přírodního parku. (ÚSK SO Plzeň)

ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY SO ORP BLOVICE

ÚSK SO Blovice (2018) se dotýká jihovýchodní poloviny řešeného území. Ačkoli práce na tuto studii

částečně navazuje, nevycházejí z této práce žádné výstupy, které by bylo možné porovnat s výstupy práce.

ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY

V rámci ÚAP ORP Plzeň je v řešeném území zakreslen bod území se zvýšenou ochranou krajinného

rázu, kterým je vrch Maršál. Tento bod je dle výstupů práce zařazen do pásma A odstupňované ochrany

KR, tedy pásma přísné ochrany KR. V rámci ÚAP ORP Plzeň není zakresleno nic k porovnání s výstupy

práce.

ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE

Práce zpřesňuje hranici vymezených oblastí KR (supervizuálních celků) ze Zásad územního rozvoje

Plzeňského kraje tak, aby lépe odpovídala měnící se geomorfologii a charakteru řešeného území

přírodního parku.

ÚZEMNÍ PLÁNY OBCÍ

Do řešeného území přírodního parku zasahuje správní území obce Šťáhlavy, která nemá aktuální ÚP

a úplné znění této dokumentace. Podmínky ochrany KR s možností implementace do ÚPD v části sídla a

lokalitách se zástavbou byly psány na aktuální stav zastavěného území, který byl zjištěn při terénních

průzkumech a z dostupných aktuálních mapových podkladů.

7 Závěr

Práce byla zpracována dle Metodických listů č. 8.6 Agentury ochrany přírody a krajiny určených

k tvorbě preventivních hodnocení krajinného rázu a dle vzoru Preventivního hodnocení krajinného rázu

CHKO Český ráj (aktualizace 2021).

V rámci této práce byla vytvořena podrobná analýza řešeného území přírodního parku Kornatický

potok. V rámci této analýzy byl popsán charakter přírodních podmínek řešeného území, jeho kulturně-

historický vývoj a též jeho prostorové vztahy a percepční charakteristika. Základem pro výše zmíněnou

charakteristiku území byly internetové zdroje, mapové podklady dokumentující stav území v různých

časových obdobích a terénní průzkumy s fotodokumentací dokládající současný stav území. Součástí

analýzy byla též identifikace záměrů zakreslených v ÚPD obcí, na jejichž správním území se přírodní park

nachází, a které by mohly výrazně narušit či pozměnit krajinný ráz řešeného území.

Na základě této analýzy byla vytvořena prostorová a charakterová diferenciace řešeného území.

Rozčlenění území na oblasti a místa krajinného rázu částečně navazuje na územní studie krajiny SO ORP

Plzeň (2019) a SO ORP Blovice (2018) a respektuje naznačené rozdělení oblastí ze Zásad územního rozvoje

Plzeňského kraje. Na základě mapových podkladů a terénních průzkumů byly vymezeny segmenty krajiny

nezastavěného území, zastavěného území, území vykazující estetické hodnoty přírodě blízkého

charakteru a území s prvky harmonického měřítka a harmonických vztahů. Dle této diferenciace byla

stanovena pásma odstupňované ochrany krajinného rázu a následně podmínky k jeho ochraně.

Jedním z hlavních přínosů této práce je vymezení sídel a lokalit se zástavbou nalézajících se na území

přírodního parku. Tyto lokality byly rozděleny do čtyř kategorií, a to dle přítomnosti cenných prvků lidové

architektury, kulturních památek, urbanistické struktury, architektonického výrazu či harmonického

měřítka a vztahů s okolní krajinou. Pro každou lokalitu byla vytvořena karta, ve které je uveden popis

lokality, znaky a hodnoty přírodní, kulturní, historické a vizuální charakteristiky, podmínky ochrany

krajinného rázu, podmínky ochrany s možností implementace do územně plánovací dokumentace a popis

záměru vyplývající z aktuálně platné územně plánovací dokumentace.

Práce splňuje cíle, které byly vymezeny v kapitole 2 Cíl práce. Následuje Hlavní výkres práce.
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