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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Preventivní hodnocení krajinného rázu přírodního parku Kornatický
potok

Jméno autora: Karolína Fryčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Doc. Ing. Kristina Janečková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra plánováí krajiny a sídel, FŽP, ČZU

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce považuji za poměrně náročné, zejména s ohledem na rozsah a podrobnost terénních prací, které
bylo v rámci DP potřeba provést, a na poměrně širokou teoretickou základnu, kterou kvalitně provedené hodnocení
krajinného rázu vyžaduje.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správnou metodu řešení, která je v praxi všeobecně uznávána.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni, studentka velmi dobře využila a propojila znalosti získané z odborné literatury
s poznatky praxe a v závěrečných kapitolách také s výsledky vlastní práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, grafická i jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
S výběrem zdrojů souvisí jediná drobná výhrada, kterou vůči hodnocené diplomové práci mám. Ačkoli byla DP zpracována
na území ČR, považovala bych za vhodné se aspoň stručně věnovat i metodám hodnocení krajinného rázu používaným
v zahraničí (např. Anglie, USA, Francie). Tyto metody poměrně zásadně rozšiřují pohled na problematiku krajinného rázu
používanou v ČR a dle mého názoru by bylo užitečné je zohlednit v některých částech projektu, případně s nimi autorčiny
výsledky aspoň diskutovat.
Zásady citační etiky a ochrany duševního vlastnictví byly v práci dodrženy.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomantka přistoupila k tématu s velkou mírou nadšení a zároveň pečlivě a metodicky správně. V poměrně
složité tématice hodnocení krajinného rázu se autorka velmi dobře zorientovala, čemuž odpovídá vysoká úroveň
literární rešerše a vhodně zvolená metodika práce. Výsledky jsou zpracovány velmi pečlivě a přehledně a jsou
relevantně diskutovány se závěry současné literatury. V neposlední řadě jsou výsledky diplomové práce velmi
dobře využitelné v praxi. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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